
1 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea cererii de transmitere a unui imobil teren, în suprafață de 
18403 m.p., din domeniul public al Județului Argeș în domeniul public 

al Județului Olt 
 

 
Având în vedere: 
-  Referatul de  aprobare  nr. 13879/ 27.11.2024 al  Președintelui  Consiliului  Județean Olt; 
- Raportul comun nr. 13883/27.11.2024 al Direcției Economice, Buget -  Finanțe, al Direcţiei 

Tehnice şi Investiţii și al Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 13926/27.11.2024 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 

- Avizul nr. 13945/28.11.2024 al Comisiei pentru Organizarea şi Dezvoltarea Urbanistică, 
Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie şi Protecţia Mediului, Conservarea Monumentelor 
Istorice şi de Arhitectură;  

-  Adresa nr. 8767/29.07.2024 a Consiliului Județean Olt către Consiliul Județean Argeș; 
- Adresa nr. 30249/01.11.2024 a Consiliului Județean Argeș, înregistrată la Consiliul Județean 

Olt sub nr. 12664/01.11.2024; 
-  Anexa nr. 1  Ia  Hotărârea   Guvernului  nr. 1355/2001  privind atestarea domeniului   public 

al județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Olt, cu modificările si 
completările ulterioare; 

- Extrasul de carte funciară nr. 80969 Ciomăgești; 
- Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 325/31.10.2024 pentru exprimarea acordului de 

principiu privind trecerea bunului imobil – teren, în suprafață de 18403 m.p., identificat prin   C.F. 
nr. 80969 Ciomăgești, din domeniul public al Județului Argeș în domeniul public al Județului Olt; 

- Hotărârea Guvernului  nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor aparținând domeniului  
public al județului Argeș, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Argeș, cu 
modificările si completările ulterioare; 

- poziția nr. 38 din anexa nr. 2.30 la Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea 
încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate  private deschise 
circulației publice, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 295 alin. (1), (3) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 858-864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil al României, republicat, 



2 
 

cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul prevederilor art.  87 alin.(5),  art.173  alin.(1) lit.  c), art.182  alin. (1) ș i (4) 

coroborat cu art. 139 alin. (2) și art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență  a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
                    Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art.1. (1) Se aprobă cererea Consiliului Județean Olt adresată Consiliului Județean Argeș, 

privind transmiterea  unui imobil teren în suprafață de 18403 m.p. din domeniul public al 
Județului Argeș în domeniul public al Județului Olt.  

(2) Imobilul teren menționat la alin. (1) este format din tronsonul de drum județean DJ 703, 
Morărești-Cuca-Ciomăgești, km 21+414-km 22+845, L= 1431 m, situat în județul Argeș și înscris 
în C.F. nr. 80969 Ciomăgești.   

Art. 2. Trecerea în domeniul public al județului Olt a imobilului prevăzut la art. 1 se face în 
baza Hotărârii Consiliului Județean Argeș, adoptată în conformitate cu prevederile art. 295 alin. 
(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, pentru realizarea unor lucrări de reabilitare a tronsonului 
de drum județean respectiv, pe o perioadă care nu poate depăși 5 ani. 

Art. 3. (1) Predarea-primirea imobilului teren transmis potrivit art. 1 se face pe bază de 
protocol încheiat între Consiliul Județean Argeș și Consiliul Județean Olt, prin Direcția Tehnică 
și Investiții – Serviciul Administrarea Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru Monitorizarea 
Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Autoritatea Județeană de Transport, în termen de 
15 zile de la data adoptării hotărârii Consiliului Județean Argeș prevăzută la art. 2, sau, după 
caz, în termenul stabilit prin această hotărâre ori convenit ulterior de către părțile interesate.  

(2) După încheierea protocolului de predare-primire prevăzut la alin. (1), Consiliul Județean 
Olt va aproba înscrierea imobilului teren în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
județului.   

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, Direcției Tehnice 
și Investiții, Serviciului Administrarea Patrimoniului, Unitatea Județeană pentru Monitorizarea 
Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și Autoritatea Județeană de Transport din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Consiliului Județean Argeș, în vederea 
aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului –Județul 
Olt.  

 
 

PREȘEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

 
                                                                                                                   Contrasemnează 
                                                                                                      Secretar General al Județului                                                                                                              

                                                                                        Gabriel BULETEANU  
 
Slatina, 28.11.2024 
Nr. 206 
M.I./2 ex.  
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 29 voturi „pentru” și 2 neparticipări la vot. 


